
  

 

DECRETO N. 9588 Del 07/07/2025 

Identificativo Atto n. 4032 

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE 

Oggetto 

PIANO STRATEGICO DELLA PAC ITALIA 2023-2027 - COMPLEMENTO PER LO SVILUPPO RURALE DEL 

PIANO STRATEGICO NAZIONALE DELLA PAC 2023-2027 DELLA REGIONE LOMBARDIA – NOMINA 

RAPPRESENTANTE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE REGIONALE NEL COMITATO DI INDIRIZZO STRATEGICO 

DELLA COMUNICAZIONE DEL PIANO STRATEGICO DELLA PAC 2023-2027 (CISC) 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 

LA DIRIGENTE DELLA U.O. PROGRAMMAZIONE SVILUPPO RURALE E SISTEMI 

INFORMATIVI 

 

 

VISTI: 

− il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 

dicembre 2021, recante le norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati 

strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 

(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 

abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e ss.mm.ii. e in 

particolare che prevede all’art. 123, comma 2, “L’autorità di gestione è 

responsabile dell'efficace, efficiente e corretta gestione e attuazione del 

piano strategico della PAC. Essa assicura in particolare: … k) che sia data 

pubblicità al piano strategico della PAC, tra l’altro attraverso la rete nazionale 

della PAC, informando:  

o i) i potenziali beneficiari, le organizzazioni professionali, le parti 

economiche e sociali, gli organismi coinvolti nella promozione della 

parità di genere e le organizzazioni non governative interessate (incluse 

le organizzazioni che operano nel settore dell'ambiente) circa le 

possibilità offerte dal piano strategico della PAC e le condizioni per 

poter accedere ai finanziamenti dello stesso; e 

o  ii) gli agricoltori, gli altri beneficiari e il pubblico circa i contributi 

dell’Unione all’agricoltura e allo sviluppo rurale tramite il piano 

strategico della PAC”; 

 

− il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 

dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della 

politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013 e 

ss.mm.ii; 

 

− il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/129 del 21 dicembre 2021, che 

stabilisce norme relative ai tipi di intervento riguardanti i semi oleaginosi, il 

cotone e i sottoprodotti della vinificazione a norma del regolamento (UE) 

2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio e ai requisiti in materia di 

informazione, pubblicità e visibilità inerenti al sostegno dell’Unione e ai piani 

strategici della PAC e in particolare che prevede: 

o all’Art. 6 che le modalità di applicazione dettagliate dei requisiti in 

materia di informazione, pubblicità e visibilità di cui all’articolo 123, 



 
 

paragrafo 2, lettere j) e k), del regolamento (UE) 2021/2115 sono 

stabilite nell’allegato III del presente regolamento; 

o all’Art. 1 dell’Allegato III nella parte in cui prevede che:  

o 1.1 Ai fini dell’articolo 123, paragrafo 2, lettera k), del 

regolamento (UE) 2021/2115 l’autorità di gestione assicura che 

sia data pubblicità al piano strategico della PAC pianificando e 

svolgendo, per tutta la durata della preparazione e 

dell’attuazione di tale piano, le pertinenti azioni di 

comunicazione e visibilità volte a informare i gruppi destinatari di 

cui a tale lettera.  

o 1.2. Ai fini dell’articolo 124, paragrafo 3, lettera f), del 

regolamento (UE) 2021/2115 l’autorità di gestione mette a 

disposizione del comitato di monitoraggio le informazioni 

necessarie per permettergli di esaminare l’attuazione delle azioni 

di comunicazione e visibilità.”; 

 

− il Reg. (UE) n. 1060/2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo 

europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di 

coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali 

fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna 

e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la 

politica dei visti e in particolare  l’art. 48 che disciplina il ruolo dei responsabili 

della comunicazione e le reti di comunicazione; 

 

− il DM del 6 agosto 2021 prot. n. 360279 istitutivo del Tavolo di partenariato per 

il Piano Strategico Nazionale per il periodo di programmazione della Politica 

agricola comune 2023 – 2027; 

 

− il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 (PSP) dalla Commissione 

europea con Decisione di esecuzione C (2022) 8645 final del 2 dicembre 2022, 

così come da ultimo modificato con Decisione di esecuzione C (2025) 3805 

final del 18 giugno 2025 ed in particolare la sezione 7, paragrafo 1 del PSP, 

che disciplina le funzioni del Responsabile del Piano della Comunicazione 

della PAC; 

 

−  Il Decreto del Dipartimento della Sovranità Alimentare e dell’Ippica prot. n. 

0270818 del 16 giugno 2025 con il quale è stato istituito il Comitato di Indirizzo 

Strategico della Comunicazione (CISC), con il compito di definire e 

coordinare le linee strategiche di comunicazione del Piano Strategico 



 
 

Nazionale per la PAC 2023–2027, in coerenza con le previsioni del 

Regolamento (UE) n. 2021/2115, dell’articolo 6 del Regolamento di 

esecuzione (UE) n. 2022/129 e delle disposizioni attuative del Piano stesso e in 

particolare l’Art 2, comma 2, che prevede che il Direttore Generale degli 

Affari Generali e del Bilancio è tenuto a richiedere alle Autorità di Gestione 

Regionali la designazione del proprio rappresentante all’interno del CISC. 

 

− la delibera di Giunta Regionale n. 7370 del 21 novembre 2022 di 

approvazione del Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico 

Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia (CSR) e dei relativi 

allegati, così come successivamente modificato (da ultimo con d.g.r. 4029 

del 10/3/2025) ed in particolare l’Allegato A paragrafo 11.2 “Comunicazione” 

che stabilisce che: 

 

o gli obiettivi del Piano di Comunicazione sono: 

▪ A. Contribuire a informare il pubblico e i potenziali beneficiari 

circa la PAC e le possibilità di finanziamento (art. 126, par. 3, lett. 

d) Reg. (UE) 2021/2115); 

▪ B. Contribuire alla diffusione dei risultati dei piani strategici della 

PAC (art. 126, par. 3, lett. g) Reg. (UE) 2021/2115); 

▪ C. Assicurare che sia data pubblicità al Piano strategico della 

PAC (art.123, par.2, lettera k, i Reg. (UE) 2021/2115); 

 

o l’Autorità di Gestione Regionale (AdGR) individua il Responsabile della 

Comunicazione Regionale e saranno garantite le attività di gestione 

del piano, inclusa l'outsourcing a esperti del settore, nonché le attività 

di monitoraggio e la redazione di report periodici sull'andamento della 

comunicazione istituzionale del CSR. 

 

RITENUTO pertanto, in attuazione della DGR XI/7370 del 21 novembre 2022 e ss.mm.ii 

ed ai fini del rispetto delle disposizioni regolamentari ed attuative sopra citate, 

nonché per un’armonizzata ed efficiente pianificazione delle attività di 

comunicazione del CSR di: 

▪ nominare il Dirigente pro tempore della U.O. “Sviluppo innovazione e 

promozione delle produzioni e del territorio” della Direzione Agricoltura 

Sovranità Alimentare e Foreste rappresentante dell’Autorità di Gestione 

Regionale nel CISC; 

▪ prevedere che tale rappresentante svolga il sopra descritto ruolo in costante 

accordo con l’Autorità di Gestione Regionale;  



 
 

VISTI la L.R. n. 20 del 07.07.2008 e successive modifiche e integrazioni ed in 

particolare l’art. 17 che individua le competenze dei dirigenti, nonché i 

provvedimenti organizzativi della XII legislatura; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del 

Dirigente della U.O. Programmazione Sviluppo Rurale e Sistemi Informativi attribuite 

con DGR XII/4425 del 26 maggio 2025; 

 

D E C R E T A 

 

1. di nominare il Dirigente pro tempore della U.O. “Sviluppo innovazione e 

promozione delle produzioni e del territorio” della Direzione Agricoltura 

Sovranità Alimentare e Foreste rappresentante dell’Autorità di Gestione 

Regionale nel CISC; 

2. di prevedere che tale rappresentante svolga il sopra descritto ruolo in 

costante accordo con l’Autorità di Gestione Regionale;  

3. di dare atto che la presente nomina ha efficacia temporale pari alla durata 

del Programma di Sviluppo Rurale (FEASR) 2023-2027 e sue eventuali 

proroghe; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente pro tempore della U.O. 

“Sviluppo innovazione e promozione delle produzioni e del territorio” della 

Direzione Agricoltura Sovranità Alimentare e Foreste; 

5. di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale della Regione Lombardia 

dedicato al Programma di Sviluppo Rurale all’indirizzo 

https://www.psr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FEASR/programma; 

6. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 La Dirigente 

 RITA CRISTINA DE PONTI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

https://www.psr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FEASR/programma

